
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 
ET DE LA DÉCENTRALISATION 

Arrêté du 20 mars 2025 portant extension du protocole d’accord Négociations annuelles 
obligatoires 2024 Groupement des armateurs de services publics maritimes de passages 
d’eau (GASPE) 

NOR : ATDM2505763A 

La ministre du travail, de la santé, des solidarités et des familles et le ministre auprès du ministre de 
l’aménagement du territoire et de la décentralisation, chargé des transports, 

Vu le code du travail, notamment son article L. 2261-15 ; 
Vu le code des transports, notamment son article L. 5543-1-1 ; 
Vu le décret no 2015-918 du 27 juillet 2015 relatif aux conventions et accords collectifs des gens de mer et à la 

composition et au fonctionnement de la Commission nationale de la négociation collective maritime ; 
Vu le décret no 2020-1410 du 17 novembre 2020 modifiant la composition de la Commission nationale de la 

négociation collective maritime, de l’emploi et de la formation professionnelle et adaptant diverses dispositions 
réglementaires relatives aux gens de mer ; 

Vu l’arrêté du 2 mars 2021 portant extension la convention collective nationale du personnel navigant du 
groupement des armateurs de services de passages d’eau et d’accords la complétant ; 

Vu la convention collective nationale du personnel navigant du groupement des armateurs de services de 
passages d’eau (GASPE) du 23 mai 2018 ; 

Vu le protocole d’accord Négociations annuelles obligatoires GASPE du 7 mai 2024 ; 
Vu la demande d’extension présentée par les organisations signataires ; 
Vu l’avis relatif à l’extension publié au Journal officiel de la République française du 15 novembre 2024 ; 
Vu l’avis de la Commission nationale de la négociation collective maritime, de l’emploi et de la formation 

professionnelle du 13 janvier 2025, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Sont rendues obligatoires, pour tous les employeurs et tous les salariés compris dans le champ 
d’application de la convention collective nationale personnel navigant GASPE du 23 mai 2018 les dispositions du 
protocole d’accord Négociations annuelles obligatoires 2024, sous les réserves suivantes : 

– l’article 1er du protocole est étendu sous réserve de l’application des dispositions réglementaires portant 
fixation du salaire minimum interprofessionnel de croissance (SMIC) ; 

– le premier alinéa de l’article 6 est étendu sous réserve de l’application de l’article L. 2222-1 du code du 
travail. 

Art. 2. – L’extension des effets et sanctions du protocole d’accord visé à l’article 1er prend effet à compter de la 
date de publication du présent arrêté pour la durée restant à courir et aux conditions prévues par ledit accord. 

Art. 3. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 20 mars 2025. 

Le ministre auprès du ministre de l’aménagement 
du territoire et de la décentralisation, 

chargé des transports, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général des affaires maritimes, 
de la pêche et de l’aquaculture, 

E. BANEL 

16 avril 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 43 sur 115 



La ministre du travail, de la santé, 
des solidarités et des familles, 

Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur général du travail, 

P. RAMAIN  

16 avril 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 43 sur 115 


	43-Arrêté du 20 mars 2025 portant extension du protocole d’accord Négociations annuelles obligatoires 2024 Groupement des armateurs de services publics maritimes de passages d’eau (GASPE)

